
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110900031

31

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE CADASTRO

PORTARIA Nº 1.458 - GAB/IFRR, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, e considerando a Resolução 603/2021 - CONSUP/IFRR, de 28 de setembro de
2021, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA, Matrícula
SIAPE n.º 1792830, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Coordenadora
de Apoio ao Ensino - COEN, FG-02, subordinada a Diretoria de Ensino do Campus Boa Vista,
deste IFRR.

Art. 2.º Designar a servidora ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA, Matrícula
SIAPE n.º 1792830, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, para exercer a função de
Coordenadora de Turnos e Apoio ao Ensino - COTAE, FG-02, subordinada a Diretoria de
Ensino do Campus Boa Vista, deste IFRR.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6.047/IFSP, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página
1,resolve

Retificar a Portaria nº 6001 de 03/11/2021, publicado no DOU de 05/11/2021,
que trata da nomeaÇÃo do candidato JUCELIO LAGO SATURNO, para o cargo de Técnico de
Laboratório - CiÊncias da Natureza, no(na) CARAGUATATUBA.

Onde se lê:"Edital de Abetura nº160, de 12 de marÇo de 2019, publicado no
DOU de 22 de outubro de 2019, Edital de HomologaÇÃo de 09/04/2019 publicado no DOU
de 23/10/2019."

Leia-se:"Edital de Abetura nº160, de 12 de marÇo de 2019, publicado no DOU
de 09 de abril de 2019, Edital de HomologaÇÃo de 22/10/2019 publicado no DOU de
23/10/2019."

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6.040/IFSP, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.012946/2021-22, resolve:

Efetivar a Cessão por Colaboração Técnica da servidora LUANA ROCHA DA SILVA
MOURA, ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE nº 1018524, SIAPECAD nº
01855014, junto à Universidade Federal do ABC, com fundamento no artigo 26-A da Lei nº
11.091/05. Efeito a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, até
09/11/2023.

RAFAEL ALVES DA SILVA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.382, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1349, publicada no
D.O.U de 29/10/2021, seção 2, página 33, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo
em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23500.000306.2021-63, resolve:

DISPENSAR, a partir de 26.10.2021, o servidor EZEQUIEL JUNIO DE LIMA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1683139, da função
de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA INTEGRADO, código FCC,
deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1349, publicada no
D.O.U de 29/10/2021, seção 2, página 33, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo
em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23502.001037.2021-32, resolve:

Nº 1.381 - Dispensar, a partir de 30/10/2021, o servidor JOYCE ALVES DE OLIVEIRA ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1955042, da função
de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA, código FCC, deste Instituto - Campus
Pouso Alegre.

Nº 1.383 - Art. 1º - Designar o servidor OLÍMPIO GOMES DA SILVA NETO, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1922974, para exercer a função de
COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM QUÍMICA SUBSEQUENTE E INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO, Código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo servidor OLÍMPIO GOMES DA SILVA
NETO, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1922974, na
função de COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM QUÍMICA SUBSEQUENTE E
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, a
partir de 30/10/2021.

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 837, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 155/2020/REI/IFTO, de 17 de
fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2020, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Marcos Lopes Galvão, matrícula Siape nº 2029973,
ocupante do cargo de assistente de aluno, da função de assessor técnico da Coordenação
de Compras e Licitação, código FG-4, do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

OCTAVIANO SIDNEI FURTADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

A Substituta da Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFTM nº
1.941 de 20/12/2019, publicada no DOU de 23/12/2019, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 1.322 - I - Exonerar, a partir de 01/11/2021, o(a) servidor(a) ADRIANO ELIAS -
ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE nº 2614934, do cargo de Substituto(a) do(a) Pró-
Reitor(a) de Extensão e Cultura, Código CD-02, do IFTM - Reitoria.

Nº 1.323 - I - Exonerar, a partir de 01/11/2021, o(a) servidor(a) ADRIANO ELIAS -
ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE nº 2614934, do cargo de Diretor(a) de Extensão e
Cultura e Assistência Estudantil, Código CD-03 do IFTM - Reitoria.

Nº 1.324 - I - Nomear, a partir de 01/11/2021, o(a) servidor(a) FLAVIO CALDEIRA SILVA -
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE nº 1757321,
para o cargo de Substituto(a) do(a) Pró-Reitor(a) de Extensão e Cultura, Código CD-02, do
IFTM - Reitoria.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

MARLENE JERONIMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1.643, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
DAUNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação deCompetência constante da Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em
vista o que consta no processo nº23065.015094/2020-91, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, DIOGO DE ALCÂNTARA VILAR CAMPOS, matrícula
SIAPE nº 3078576,ocupante do cargo de Médico, lotado(a) no Instituto de Educação Física
e Esporte, por determinação contidano processo judicial 0800015-78.2021.4.05.8000, em
trâmite na 2ª Vara federal da Seção judiciária deAlagoas.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 28.10.2021, data do Parecer de

Força Executória01290/2021/GEAC/JC 1G/ER-ADMPRF5/PGF/AGU.

BRUNO MORAIS SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
afastamento dos seguintes servidores:

Nome: ANDRE ALEXANDRE VIEIRA
Matrícula SIAPE: 2166886
Data/Período: 21/11/2021 a 04/12/2021
Evento: Participar de Missão de trabalho - Programa CAPES/COFECUB.
Processo: 23066.045156/2021-93.
Bolsa: CAPES / COFECUB.
País de Destino: França.
Nome: LUCIANO AMARAL OLIVEIRA
Matrícula SIAPE: 1701993
Data/Período: 04/07/2022 a 08/07/2022
Evento: Participar do 11º Congresso Ibérico de Estudos Africanos.
Processo: 23066.051427/2021-40.
Bolsa: Limitado.
País de Destino: Portugal.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo
com as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o Afastamento do País dos seguintes servidores:

ABEL LASSALLE CASANAVE, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Titular, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no
Departamento de Filosofia/ FFCH desta Universidade, no período de 01/03/2022 a
28/02/2023, Cumprir atividades do Pós-Doutorado em Sevilla, Espanha. Com ônus
Limitado (Proc. Nº. 23066.048729/2021-31).

CARLOTA MARIA IBERTIS DE LASSALLE CASANAVE, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Associado, lotado na Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas no Departamento de Filosofia/ FFCH desta Universidade, no período
de 01/03/2022 a 28/02/2023, Cumprir atividades do Pós-Doutorado em Málaga,
Espanha. Com ônus Limitado (Proc. Nº. 23066.048737/2021-87).

URPI MONTOYA URIARTE, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Associado, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no
Departamento de Antropologia/ FFCH desta Universidade, no período de 01/03/2022 a
28/02/2023, Cumprir atividades do Pós-Doutorado em Paris, França. Com ônus Limitado
(Proc. Nº. 23066.045651/2021-01).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento Digitalizado Público
Publicação no D.O.U dia 09.11.2021 - Pág. 31

Assunto: Publicação no D.O.U dia 09.11.2021 - Pág. 31
Assinado por: Diego Matos

Tipo do Documento: Publicação
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Mídia

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diego de Souza Matos, AUX EM ADMINISTRACAO, em 09/11/2021 13:16:05.

Este documento foi armazenado no SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

192770

6804044ffb

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Luciene Castro (2029188) em 07/02/2022 17:27.

Página 1 de 1


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T01:24:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




